Дело №1-189/18

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа 22 июня 2018 года 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шаймухаметова Р.Р.,

при секретаре Огановой А.М.,

с участием государственного обвинителя Гусельникова Д.В.

подсудимого ФИО4

адвоката Ахтереевой Р.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного пол адресу г.Уфа, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу г.Уфа, 

<

адрес>, имеющего среднеспециальное образование, женатого, имеющего двоих детей, работающего 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершил девять мошенничеств, то есть девять хищений денежных средств путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

11.12.2016 около 21:47 часов ФИО4, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана из корыстных побуждений, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> разместил объявление на сайте www.avito.ru «Шуба из куницы», указав аб. № +№ заведомо зная о том, что свои обязательства ФИО4 не выполнит.

Для реализации своего преступного умысла ФИО4 воспользовался ранее открытым расчетным счетом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 (не подозревающего о преступных намерениях ФИО4), а так же банковской картой №, которая передана ФИО1 в пользование и распоряжение ФИО4 и убедил свою супругу ФИО2 (не подозревающую о преступных намерениях ФИО4) описать шубу по переданной ФИО4 фотографии и переговорить с покупателем, в качестве которого выступала Потерпевший №5, и в случае согласия последней на приобретение шубы, после зачисления денежных средств в размере 50 000 рублей на карту ФИО1 ФИО4 направит Потерпевший №5 указанную шубу.

Потерпевший №5, находясь под действием обмана перечислила денежные средства на банковскую карту ФИО1 №, в размере 50000 рублей, которые ФИО4 обналичил в период с 14.12.2016 по 23.01.2017 в том числе с использованием банкомата ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: г. Уфа, ул. 

<

адрес>., чем причинил Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, то есть ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, разместил объявление на сайте www.avito.ru «Шуба braschi», указав аб. № +7989649640107, заведомо зная о том, что свои обязательства ФИО4 не выполнит.

Для реализации своего преступного умысла ФИО4 воспользовался ранее открытым расчетным счетом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 (не подозревающего о преступных намерениях ФИО4), а так же банковской картой №, которая передана ФИО1 в пользование и распоряжение ФИО4 и убедил свою супругу ФИО2 (не подозревающую о преступных намерениях ФИО4) описать шубу (по переданной ФИО4 фотографии) и переговорить с покупателем, в качестве которого выступала Потерпевший №3, и в случае согласия последней на приобретение шубы, после зачисления денежных средств в размере 43 000 рублей на карту ФИО1 ФИО4 направит Потерпевший №3 указанную шубу.

Потерпевший №3, находясь под действием обмана перечислила денежные средства на банковскую карту ФИО1 №, в размере 43000 рублей, которые ФИО4 обналичил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в том числе с использованием ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: г. Уфа, ул. 

<

адрес>., чем причинил Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, то есть ФИО4 в период до 10.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана из корыстных побуждений, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> разместил объявление на сайте www.avito.ru о продаже черной норковой шубы, указав аб. № +9870577910, заведомо зная о том, что свои обязательства ФИО4 не выполнит.

Для реализации своего преступного умысла ФИО4 воспользовался ранее открытым расчетным счетом в ПАО «Сбербанк» на свое имя, а так же банковской картой №, которая находилась в пользовании и распоряжении ФИО4 и убедил свою супругу ФИО2 (не подозревающую о преступных намерениях ФИО4) описать шубу (по переданной ФИО4 фотографии) и переговорить с покупателем, в качестве которого выступала Потерпевший №2, и в случае согласия последней на приобретение шубы, после зачисления денежных средств в размере 47 000 рублей на карту ФИО4 он направит Потерпевший №2 указанную шубу.

Потерпевший №2, находясь под действием обмана перечислила денежные средства на банковскую карту ФИО4 №, в размере 47 000 рублей, которые ФИО4 обналичил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в том числе с использованием банкомата ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>., чем причинил Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, то есть ФИО4 в период времени до 22.50 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана из корыстных побуждений, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> разместил объявление на сайте www.avito.ru о продаже шубы из соболя, указав аб. № +79179410594, заведомо зная о том, что свои обязательства ФИО4 не выполнит.

Для реализации своего преступного умысла ФИО4 воспользовался ранее открытым расчетным счетом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 (не подозревающего о преступных намерениях ФИО4), а так же банковской картой №, которая передана ФИО1 в пользование и распоряжение ФИО4 и убедил свою супругу ФИО2 (не подозревающую о преступных намерениях ФИО4) описать шубу (по переданной ФИО4 фотографии) и переговорить с покупателем, в качестве которого выступала Потерпевший №7, и в случае согласия последней на приобретение шубы, после зачисления денежных средств в размере 50 000 рублей на карту ФИО1 ФИО4 направит Потерпевший №7 указанную шубу.

Потерпевший №7, находясь под действием обмана перечислила денежные средства на банковскую карту ФИО1 №, в размере 99000 рублей, которые ФИО4 обналичил в период времени с 15.39 часов ДД.ММ.ГГГГ до 00.00 часов ДД.ММ.ГГГГ с использованием банкомата ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: г. Уфа, ул. 

<

адрес>, чем причинил Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, то есть ФИО4 в период времени до 13.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана из корыстных побуждений, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> разместил объявление на сайте www.avito.ru «Шуба из куницы», указав аб. № +79378490782, заведомо зная о том, что свои обязательства ФИО4 не выполнит.

Для реализации своего преступного умысла ФИО4 воспользовался ранее открытым расчетным счетом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 (не подозревающего о преступных намерениях ФИО4), а так же банковской картой №, которая передана ФИО1 в пользование и распоряжение ФИО4 и убедил свою супругу ФИО2 (не подозревающую о преступных намерениях ФИО4) описать шубу (по переданной ФИО4 фотографии) и переговорить с покупателем, в качестве которого выступала Потерпевший №1, и в случае согласия последней на приобретение шубы, после зачисления денежных средств в размере 45 000 рублей на карту ФИО1 ФИО4 направит Потерпевший №1 указанную шубу.

Потерпевший №1, находясь под действием обмана перечислила денежные средства на банковскую карту ФИО1 №, в размере 45000 рублей, которые ФИО4 обналичил в период с 14.27 часов ДД.ММ.ГГГГ до 00.00 часов ДД.ММ.ГГГГ с использованием банкомата ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: г. Уфа, ул. 

<

адрес>., чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же то есть ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 18.50 часов ФИО4, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана из корыстных побуждений, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> разместил объявление на сайте www.avito.ru «Продаётся акваланг комплект», указав аб. № +89378490782, заведомо зная о том, что свои обязательства ФИО4 не выполнит.

Для реализации своего преступного умысла ФИО4 воспользовался ранее открытым расчетным счетом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 (не подозревающего о преступных намерениях ФИО4), а так же банковской картой №, которая передана ФИО1 в пользование и распоряжение ФИО4 и убедил ФИО3 оплатить оборудование для дайвинга, обещав отправить его почтовым отправлением.

Потерпевший №4, находясь под действием обмана перечислила денежные средства на банковскую карту ФИО1 №, в размере 18000 рублей, которые ФИО4 обналичил в период с 15.34 часов ДД.ММ.ГГГГ до 00.00 часов ДД.ММ.ГГГГ с использованием банкомата ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: г. Уфа, ул. 

<

адрес>., чем причинил ФИО3 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же ФИО4 в период времени до 01.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана из корыстных побуждений, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> разместил объявление на сайте www.avito.ru о продаже клюшек для гольфа, указав аб. № +79674855205, заведомо зная о том, что свои обязательства ФИО4 не выполнит.

Для реализации своего преступного умысла ФИО4 воспользовался ранее открытым расчетным счетом в ПАО «Сбербанк» на свое имя, а так же банковской картой №, которая находилась в пользовании и распоряжении ФИО4 и убедил свою супругу ФИО2 (не подозревающую о преступных намерениях ФИО4) описать клюшки (по переданной ФИО4 фотографии) и переговорить с покупателем, в качестве которого выступал ФИО10, и в случае согласия последнего на приобретение клюшек, после зачисления денежных средств в размере 15 000 рублей на карту ФИО4, он направит ФИО10 указанные клюшки.

Потерпевший №6, находясь под действием обмана перечислила денежные средства на банковскую карту ФИО4 №, в размере 15 000 рублей, которые ФИО4 обналичил в период времени с 11.39 часов ДД.ММ.ГГГГ до 00.00 часов ДД.ММ.ГГГГ с использованием банкомата ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: г. Уфа, ул. 

<

адрес>., чем причинил ФИО11 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО4 в период времени до 11.49 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана из корыстных побуждений, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> разместил объявление на сайте www.avito.ru о продаже куртки Philipp Plein, указав аб. № +79677254718, заведомо зная о том, что свои обязательства ФИО4 не выполнит.

Для реализации своего преступного умысла и для беспрепятственного осуществления хищения денежных средств ФИО4 воспользовался ранее открытым расчетным счетом в ПАО «Сбербанк» на свое имя, а так же банковской картой №, которая находилась в пользовании и распоряжении ФИО4 и убедил покупателя, в качестве которого выступал Потерпевший №8, путем отправления смс-сообщений., зачислить денежные средства в размере 15 000 рублей на вышеуказанную карту ФИО4

Потерпевший №8, находясь под действием обмана перечислил денежные средства на банковскую карту ФИО4 №, в размере 15 000 рублей, которые ФИО4 обналичил в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в том числе с использованием банкомата ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: г. Уфа, ул. 

<

адрес>., чем причинил Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО4 в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана из корыстных побуждений, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> разместил объявление на сайте www.avito.ru «Marco Varni шубы с поясом», указав аб. № +79377829069, заведомо зная о том, что свои обязательства ФИО4 не выполнит.

Для реализации своего преступного умысла и для беспрепятственного осуществления хищения денежных средств ФИО4 воспользовался ранее открытым расчетным счетом в ПАО «Сбербанк» на свое имя, а так же банковской картой №, которая находилась в пользовании и распоряжении ФИО4 и убедил свою супругу ФИО2 (не подозревающую о преступных намерениях ФИО4) описать шубу (по переданной ФИО4 фотографии) и переговорить с покупателем, в качестве которого выступала Потерпевший №9, и в случае согласия последней на приобретение шубы, после зачисления денежных средств в размере 40 000 рублей на карту ФИО1 ФИО4 направит Потерпевший №9 указанную шубу.

Потерпевший №9., находясь под действием обмана перечислила денежные средства на банковскую карту ФИО4 №, в размере 40 000 рублей, которые ФИО4 обналичил в период с 15.06 часов ДД.ММ.ГГГГ до 00.00 часов ДД.ММ.ГГГГ с использованием банкомата ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>., чем причинил Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 по отношению к содеянному показал, что обвинение ему понятно, с обвинением согласен полностью, вину признает, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Ахтереева Р.И. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

От потерпевших по делу поступили заявления о рассмотрении дела без их участия, на рассмотрение дела в особом порядке они согласны.

Суд с учетом показаний подсудимого, мнения государственного обвинителя, защитника, потерпевших, считает, что ходатайство ФИО4 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению. С обвинением его в совершении девяти преступлений предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ подсудимый согласился полностью. Указанное обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, которые подсудимый, его защитник, государственный обвинитель и потерпевшие не оспаривают.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314-316 УПК РФ полностью соблюдены. 

Действия подсудимого ФИО4 по каждому из девяти преступлений суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение денежных средств путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину.

Как личность подсудимый ФИО4 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает: по всем преступления признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, участие в боевых действиях, наличие хронических заболеваний, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей; по преступлению в отношении Потерпевший №1 явку с повинной. 

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, данные о его личности, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и считает возможным применить к нему условное наказание в течение испытательного срока которого он должен доказать свое перевоспитание и исправление.

Учитывая, что судом в качестве смягчающего наказания по всем преступлениям учтено активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а так же отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает наказание ФИО4 с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Кроме того при назначении наказания суд учитывает и положения ч.5 ст.62 УКРФ так как уголовное дело в отношении ФИО4 рассмотрено в особом порядке судопроизводства.

Учитывая совершение ФИО4 оконченных преступлений предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, принимая во внимание совокупность и последовательность его действий осуществлённых им для реализации преступного замысла, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Потерпевший №3, ФИО13, Потерпевший №5, Потерпевший №8 были заявлены гражданские иск о взыскании с ФИО4 денежных средств в счет возмещения ущерба от преступления, а именно в пользу Потерпевший №3 43000 рублей, ФИО3 18000 рублей, Потерпевший №5 50000 рублей, Потерпевший №8 15150 рублей.

В силу ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Исковые требования о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, обоснованы материалами дела и подлежат удовлетворению в полном объеме в силу ст. 1064 ГК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309, 314, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Подсудимого ФИО4 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ и назначить наказание 

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №5) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №3) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №2) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №7) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №1) в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы,

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление в отношении ФИО3) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление в отношении ФИО14) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №8) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №9) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган по установленному им графику. 

Контроль за поведением осужденного ФИО4 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО4 в счет возмещения материального ущерба в пользу Потерпевший №3 денежные средства в сумме 43000 рублей, ФИО3 денежные средства в сумме 18000 рублей, Потерпевший №5 денежные средства в сумме 50000 рублей, Потерпевший №8 денежные средства в сумме 15150 рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, а именно: 

- документы изъятые у потерпевших хранить в материалах уголовного дела; 

- коробки от сотовых телефонов, сотовые телефоны, маршрутизатор возвращенные ФИО4 под ответственное хранение, разрешить использовать последнему без ограничения;

- чек ПАО «Сбербанк» от 17.02.17 года, 15 отрезков картона с надписями, банковские карты «Альфа-Банк» 4154 8220 5670 2015, ПАО «Сбербанк» 4276 0600 2156 1322, ПАО «Сбербанк» 4279 0116 5282 7422, ПАО «Сбербанк» 4276 0600 6691 3198, 61 сим-карта и бумажные конверты различных операторов уничтожить;

- ноутбук HP, с зарядным устройством, флеш-накопитель SP 16Gb, договор с АО Уфанет, гарантийный талон и накладная № IM 5702360, куртка марки «Wangzhe», шуба марки «Элегант» передать по принадлежности в полное распоряжение.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостана.

Судья Р.Р. Шаймухаметов